
e sigurtë falas e shpejtë

Albanees - Albanais 

vaksina
kundër 
koronavirusit

Vertaling uit het Nederlands naar het Albanees



Pse të bëhet vaksina
kundër koronavirusit?

yi nuk sëmuresh me koronavirus

yi mbron të tjerët

65 vjeç dhe më të moshuar

të rinjtë dhe personat 
e shëndetshëm

ti mund t’i kthehesh jetës normale

personat me sëmundje të mushkërive, 
të zemrës, apo të enëve të gjakut

personat me sëmundje të sheqerit 
apo me tension të gjakut të lartë



Si të bëhet vaksina ?

një injeksion të bëhet 
në pjesën e sipërme 
të krahut tënd

prit 2 javë

prit 2 javë vetëm tani ti je  
plotësisht i/e mbrojtur 
kundër koronavirusit

një vaksinë me 1 injeksion

ka disa lloje vaksinash
një vaksinë me 2 injeksione

injeksioni i parë të bëhet 
në pjesën e sipërme 
të krahut tënd 

prit disa javë injeksioni i dytë të 
bëhet në pjesën e 
sipërme të krahut tënd

tani ti je plotësisht 
i/e mbrojtur kundër 
koronavirusit 

Pse të bëhet vaksina
kundër koronavirusit?

yi nuk sëmuresh me koronavirus



E bëre vaksinën.  
Çfarë duhet të bësh tani ?

vazhdo të rrespektosh rregullat

rrini 1,5 m  
larg njëri-tjetrit

mbaj/vër një  
maskë për gojë

laji shpesh  
duart e tua me 
ujë dhe sapun

  

nëse më tepër se 70% e njerëzve e kanë marrë  
vaksinën, atëherë rregullat/masat ndryshojnë

antitrupat 
të mbrojnë nga virusi

Si funksionon vaksina ?

të bëhet vaksina ti prodhon antitrupa



E bëre vaksinën.
A mund të shfaqen shqetësime/ankesa ?

shpesh të shfaqen shqetësime:

kjo është gjë normale dhe jo serioze.  
ti mund të marrësh një paracetamol. 

skuqje, dhimbje apo enjtje në 
pjesën e sipërme të krahut tënd

ti ke dhimbje të kokës

ti je i/e lodhur

pak temperaturë

nëse më tepër se 70% e njerëzve e kanë marrë  
vaksinën, atëherë rregullat/masat ndryshojnë

maksimumi 
1 gram 
çdo 4 apo 6 orë

maksimumi 
3 gram në ditë

Dëshiron informacione të 
mëtejshëm? 
Ke shqetësime për kohë të 
gjatë? 
Pyet për këtë 
mjekun



A është e sigurtë vaksina ?

po, vaksina është e sigurtë

ekspertë nga e gjithë bota  
kanë bashkëpunuar për vaksinën

ekspertët e dijnë mirë  
se si ata duhet t’a bëjnë këtë dhe  
se si ata duhet të bëjnë prova

çdo vaksinë në Belgjikë është  
e kontrolluar rreptësisht  
nga shkencëtarët 
dhe e miratuar nga Europa

vaksina ishte urgjente:  
ekspetëve iu dhanë shpejt shumë para  
për të zbuluar vaksinën

shumë personave i është bërë tashmë vaksina  
kjo gjë shkoi mirë



A mund t’i bëhet gjithësecilit vaksina ?

këshillohu së pari me mjekun tënd nëse:

ke pasur më përpara një reaksion alergjik 
pas një vaksinimi apo pas marrjes së ilaçeve

Prit (mos u vaksino akoma):

je i/e sëmurë? 
pPrit deri sa të jesh 
shëruar plotësisht

ke pasur një test pozitiv për koronavirus? 
je i/e sëmurë? 
ti duhet të kesh minimumi 14 ditë 
që je shëruar.



janar
qendrat e kujdesit dhe 
strehimit për të moshuarit

banorët e qendrave 
të tjera të kujdesit

banorët personeli

shkurt

mjekët

mjekët e familjes punonjësit e  
kujdesit  
shëndetësor

dentistët

infermierët

spitalet

farmacistët spitalet:  
personeli tjetër

Kur të bëhet vaksina ?

këtu poshtë gjeni planifikimin për muaj.  
ky mund të ndryshojë akoma.

planifikimin më të fundit e gjen në 
www.info-coronavirus.be



Kur të bëhet vaksina ?

personat  
më të moshuar se 18 vjeç

Kur të bëhet vaksina ?

mars

personat  
më të moshuar  
se 65 vjeç

personat   
me një rrezik

prill

nga qershori

personat me një  
funksion/punë 
thelbësore



Si e di ti se kur  
të bëhet vaksina ?

ty të dërgohet një ftesë

një letër një e-mailnjë sms/mesazh

ti regjistrohesh 
me anë të telefonit ose me anë të kompjuterit

momenti nuk është i përshtatshëm ? 
zgjedh një moment tjetër



Si e di ti se kur  
të bëhet vaksina ?

ti regjistrohesh 
me anë të telefonit ose me anë të kompjuterit Ti nuk regjistrohesh

Bashkia apo komuna jote 
të kontakton

A e di ti se kur 
të bëhet vaksina ?

Ty të dërgohet një ftesë

një letër një e-mailnjë sms/mesazh



Ke pyetje ? 

Ku të bëhet vaksina ?

vaksina të bëhet në 
një qendër vaksinimi 
(vaccinatie-centrum)

 

ty të jepet adresa  
tek ftesa

Sa kushton vaksina ?

vaksina është falas

Shiko në

www.laatjevaccineren.be

www.info-coronavirus.
be/nl/vaccinatie 



een 
vaccin 
tegen 
corona

veilig gratis snel



Waarom krijg je een vaccin 
tegen corona?

je krijgt geen corona

je beschermt anderen

65 jaar en ouder

jonge, gezonde 
personen

je kan sneller terug normaal leven

personen met  
long-, hart-, of vaatziekte

personen met suikerziekte 
of hoge bloeddruk



Hoe krijg je het vaccin?

je krijgt  
een spuit  
in je bovenarm

wacht  
2 weken

wacht  
2 weken 

alleen nu ben je 
helemaal beschermd 
tegen corona

een vaccin met 1 spuit

er zijn verschillende soorten vaccins

een vaccin met 2 spuiten

je krijgt  
een eerste spuit 
in je bovenarm

wacht  
enkele weken

je krijgt een 
tweede spuit  
in je bovenarm

nu ben je  
helemaal  
beschermd 
tegen corona



Je kreeg het vaccin.  
Wat moet je nu doen?

blijf de regels volgen

blijf 1,5m  
van elkaar

draag een  
mondmasker

was veel je 
handen met 
water en zeep

kregen meer dan 70% van de personen het vaccin?  
dan veranderen de regels

de anti-stoffen 
beschermen je 
tegen het virus

Hoe werkt het vaccin?

je krijgt  
het vaccin

je maakt 
anti-stoffen



Je kreeg het vaccin.  
Kan je last krijgen?

vaak krijg je last:

dat is normaal en niet erg 
je kan paracetamol nemen

roodheid, pijn of 
zwelling in je bovenarm

je hebt hoofdpijn

je bent moe

lichte koorts

maximum  
1 gram 
om de 4 à 6 uur

maximum  
3 gram per dag

wil je meer info? 
heb je lang last?  
vraag het aan 
de dokter



Is het vaccin veilig?

ja, het vaccin is veilig

experts over de hele wereld 
werkten aan het vaccin

experts weten goed  
hoe ze dit moeten doen en 
hoe ze dit moeten testen

elk vaccin in België is  
streng gecontroleerd  
door de wetenschap 
en goedgekeurd door Europa

het vaccin was dringend:  
experts kregen snel veel geld 
om het vaccin te maken

heel veel personen kregen al het vaccin 
dat ging goed



Kan iedereen het vaccin krijgen?

spreek eerst met je dokter als:

je vroeger een allergische reactie 
had na een vaccin of medicatie

wacht met je vaccin:

ben je ziek? 
wacht tot je helemaal 
genezen bent

had je een positieve corona test? 
ben  je ziek? 
je moet minimum 14 dagen  
genezen zijn



januari
woon-zorg-centra

bewoners uit 
andere zorgcentra

bewoners personeel

februari

dokters

huisdokters zorgverleners

tandartsen

verplegers

ziekenhuis

apothekers ziekenhuis: 
ander personeel

Wanneer krijg je het vaccin?

hieronder vind je de planning per maand 
dit kan nog veranderen

de laatste planning vind je op 
www.info-coronavirus.be



personen ouder dan 18 jaar

Wanneer krijg je het vaccin?

maart

personen  
ouder dan 65 jaar

personen  
met een risico

april

vanaf juni

personen met een essentiële functie

hieronder vind je de planning per maand 
dit kan nog veranderen

de laatste planning vind je op 
www.info-coronavirus.be



Hoe weet je wanneer 
je het vaccin krijgt?

je krijgt een uitnodiging

een brief een e-maileen sms

je schrijft je in  
via de telefoon of via de computer 

past het moment niet? 
kies een ander moment



je schrijft je niet in

je stad of gemeente 
contacteert je

Hoe weet je wanneer 
je het vaccin krijgt?

je krijgt een uitnodiging

een brief een e-maileen sms



Heb je vragen?

kijk op  
www.laatjevaccineren.be 

Waar krijg je het vaccin?

je krijgt  
het vaccin in een 
vaccinatie-centrum

je krijgt het adres  
bij de uitnodiging

Hoeveel kost het vaccin?

het vaccin is gratis

www.info-coronavirus.
be/nl/vaccinatie


